Mîndru de această ispravă, Jarník scrie un articol, intitulat „*Ai carte, ai parte*“, pe care îl însoțește de mostra unei epistole, redactată de Luca. Evident, textul conține numeroase greșeli, însă e inteligibil. Articolul lui Jarník, însoțit de scrisoarea lui Luca, au apărut în *Gazeta Transilvaniei* din 11/24 ianuarie 1915⁴. Nu mult după această dată, Nicolae Luca redactează o nouă scrisoare, în care se adresează tuturor românilor, să afle și ei cum a învățat el să scrie. Textul conține multe naivități, însă e străbătut de o mare sinceritate... „Am fost în foc, scrie rănitul român, adică în război și m-au pușcat și m-au trimis